Halkın teşkilatlanınasında, fitne ve karışıklıkların giderilip, huzur ve sükCınun
sağlanınasında Mevleviyye, Rifaiyye ve daha sonraki yıllarda Bektaşilik gibi ta
rikatların rolü olmuştur. Sühreverdiyye'den Evhadüddin-i Kirmfuıi (ö.
634/1237), Kübreviyye'den Mirsadü'l-ibtid'ın yazan Necmeddin-i Daye (ö.

654/ 1256), Belli'ten gelen Mevlana (ö. 672/ 1273) aşk ve irfan erbabınca bir ku
tup sayılmış, özellikle Mesnevi' si Türk TasavvufEdebiyatına çok büyük etki yap
mıştır. Aynı yıllarda Sadreddin Konevi (ö. 673/1274) üvey babası İbnArabi'nin
(638/ 1240) fikirlerinin Anadolu' da yayılmasına öncülük etmiş, Fahreddin-i Ira
ki (688/ 1289?) Lemaat'mıAnadolu' da yazmış, Selçuklu veziri Muinüddin Perva
ne ona Tokat'ta tekke yaptırmıştır. Bu dönemde Kırşehir ve dolaylarında Hacı
Bektaş-ı Veli, OrtaAnadolu'da Yunus Ernre gibi ünlü sufiler bulunmaktadır.

d) İlk Temsilcileri

Literatürünü vereceğimiz yüzyıllarda yaşamış başlıca mutasavvıf şair ve ya
zarlanmız şurılardır: Eserleri Farsça olmasına rağınen Mevlana Celaleddin-i
Rumi Türkçe sözler, terkipler kullanmış, millernma beyitler ve şiirler yazmıştır.
Mevlana'ın oğlu Sultan Veled'in (ö. 712/1312) divanından, mesnevilerinden

7171 1317' den sonra) Farsça Felekname' sin
de ve Attar'dan çevirdiği Mantıku't-tayr'mda tasavvufi konulan işleyen şairle
rimizdendir. Aşık Paşa'nın dedesi Baba İlyas bu yüzyılda Anadolu'ya gelerek
Amasya'da yerleşmiş, Baba! adı verilen bir zümrenin şeyhi olmuştur.

Yüzyılın ikinci yansı ile XIV. yüzyılın ilk yıllarında yaşayan Yunus Errıre (ö.
720/ 1320-1321), Anadolu' da Tekke şiirinin en güçlü temsilcisi dir. Orta Asya' da
Ahmet Yesevi ve dervişlerinin "hikınet"leriyle başlayan çı ğın Anadolu' da de
vam ettiren Yunus, klasik sfıfi terıninolojisini Türkçeleştirıniş, İslfuni ve insani
değerleri tasavvufi düşünce içerisinde en güzel biçimde sunabilmek için kendi
öz dilini ve terıninolojisini kullanmıştır. Mesnevi nazım şekliyle yazılmış olan

Risaletü'n-nushiyye'si ise ahlaki-didaktik bir eserdir.

Kendisinin bir tarikata bağlı olup olmadığını tespit eı:Iemesek de Aşık Paşa
(ö. 733/1332) bu dönemde yazdığı Garibname'sinde tarikat adabından, şeyh
mürit ilişkilerinden söz etmiş, bu eseriyle Oğıız Türkçesi'nin Anadolu' da teşek

külüne büyük katkı sağlamıştır. XIII. yüzyılın sorılan ile XIV. yüzyılın başların
da yaşayan Said Errıre'nin 19 şiiri tespit edilmiştir. Bu şiirlerde Yunus Errıre'nin
etkisi açıkça göriilür. XIII. yüzyılda Divan şiirinin ilk temsilcilerinden olduğu
sarıılan ancak son yapılan araştırmalarda 1348 yılında hayatta olduğu anlaşılan
Şeyyad Hamza'nın şiirlerinde de dini-tasavvufi unsurlar yer alır. Menakıbü'l
arifin adlı Farsça eserin sahibiAhmed Efiald'nin (ö. 76111360) dört Türkçe ga

zeli bulurımaktadır.

Bektaşilikte önemli biryere sahip olanAbdal Musa ve onun yetiştirdiği Kay
gusuz Abdal (ö. 848/1444?) Yunus Errıre'nin en iyi takipçilerinden ve Türk ta
savvuf şiirinin önde gelen şahsiyetlerindendir, divanında çoğu aruzla yazılmış
400 kadar şiiri vardır. Aynca mensur ve manzum başka eserleri de bulurımak
tadır. Alaylı ve şathiye türü şiirlerinde Yunus tesiri açıkça göriilür.

Bu yüzyılın ikinci yansında Azerbaycan ve Anadolu' da büyük ün kazanan
ve daha çok Hurufiliği ile tanınan XIV. yüzyıl Türk şiirinin en büyük şairi Nesi
mi'nin (ö. 820/1417?) Türk edebiyatma etkisi büyük olmuştur. O, yalnız tasav
vufi şiirde değil Divan şiirinin mazmurılarını klişeleştiren ilk şairlerden biri ola

rak da kabul edilir.

XV. yüzyıla gelindiğinde Hacı Bayram-ı Veli, Akşemseddin, Eşrefoğlu Rumi
ve Yazıcızadeler gibi büyük sfıfilerin yetiştiği göriilür.

ceyle üç şiiri bulunsa da, kendisi asıl ün ünü ilk Türk tarikatı olan Bayrarniyye'yi

kurması ve yetiştirdiği halifeler dolayısıyla kazanmıştır. Milli vezinle ve sade

Türkçe ile söylediği ilahileri de tasavvuf yolunun büyükleri tarafından şerh

edilmiştir. Birkaç şiiri bulunan Emir Sultan (ö. 833/1429) tarikat şeyhi olması

ve birçok mürit yetiştirmesi ve adına menakıbname yazılan şeyhlerden olması

nedeniyle bu vadide ayrı bir yere sahiptir. Merziforılu Abdilirahim-i Ruı:nl (ö.

850/1446 ?) Aşkname adı verilen divanı henüz ele geçmemiş, günümüze altı şi

iri ulaşmıştır. Şiirlerindeki lirizm ve dilinin sadeliği yönünden dikkat çeken bir

mutasavvıf şairirnizdir.

Bu yüzyılın ikinci yarısında yaşamış olan ve Muhammediyye adlı eseriyle

Anadolu ve Rumeli'nin yanı sıra Kırım, Kazan ve Başkurt Türkleri arasında da

tanınan Yazıcıoğlu Mehmed (ö. 855/1451) Hacı Bayram-ı Veli'den nasip almış

mutasavvıflardandır, tekkesi olduğu bilinmektedir. Eserde tasavvufi: unsurların

kasidelerde yoğun olarak kullaruldığı dikkat çekmektedir. Eserdeki "Kaside ila

hiye" başlıklı manzume tekke şiirinde "ilam" adıyla gelişecek olan bir türün

başlangıcı olmuştur. Zeyniyye'yi Anadolu'ya getirmiş ve Arapça bir çok tasav

vufi eserler kaleme almış olan Abdüllatif Kudsi (ö. 856/1452) II. Murad döne

minde yaşamış Önemli sfıfilerdendir. Fatih'in hocalarından Akşemseddin'in

(ö. 863/1459) çoğu tasavvufi: konularda, Türkçe, Arapça çeşitli eserleri vardır.

Beşi heceyle diğerleri aruzla olmak üzere toplam otuz sekiz adet şiiri bulun

maktadır. Yunus yolunu tutan Kadiriliğin Eşrefiyye kolunun kurucusu Eşrefoğ

lu Ruı:nl'nin (874/1469~70) divanındaki 129 şiirinden 39'u heceyledir. Divanı~

nın dışında başka eserleri de bulunan şairin Müzekki'n-nüfus adlı eseriyle hal

kın din ve ahlak anlayışında etkili olduğu anlaşılmaktadır.

XV. yüzyılın ikinci yarısında yaşayan Kemal Ümmi'nin (ö. 880/1475) ünü

Anadolu'da kalınayıp Kırım, Kazan, Özbek ve Başkurt Türkleri arasında da ya

yılan sufi şairlerimizdendir. Yunus yolunda şiirler yazan şairimizin divanında

yedisi mesnevi olmak üzere 140 şiiri bulunmaktadır.

lman veRisale-i Vefat gibi birkaç küçük eseri daha vardır. Bayramiyye-Şemsiy
ye tarikatının Tennfıriyye kolunun kurucusu oları, şiirlerinde Aşık ve İbrahim
malılasını kullarıarı İbrahim Tennfıri'rıirı (ö. 887/1482) ibadetlerin tasawufi
anlamda yorumlarıdığı ve çeng, def, ney, küfr, şahid, zünnar vb. terimierin

açıklarıdığı Gülzdr-ı Manevf adlı mesnevisi vardır. Aşık malılasını kullarıarı şa
irin bestelenmiş şiirleri de bulunmaktadır. Akşemseddirı'in halifelerinden Ab
dürrahim Karahisarf (ö. 888/1483'ten sonra) Vahdetname'de tasawufi esasları

kısa hikayelerle anlatmıştır. Münyetü'l-ebrar ve gunyetü'l-ahyar adıyla kaleme
aldığı eseri ise Selve adlı bir eserin Türkçe çevirisidir.

Yıne aynı yıllarda yaşamış oları Kasun b. Mahmud Karahisarf (ö. 891/1486),

Türk tasavvuf düşüncesini ve edebiyatını etkileyen önemli eserlerden biri oları
Necmeddirı-i Daye'rıirı Mirsddü'l-ibdd'ını lrşddü'l-mürfd ile'l-Murdd adıyla
Türkçe'ye tercüme etmiştir. Halvetiyye'den Dede Ömer Ruşeni'ııin (ö.

892/1487) şiirlerinden onun güçlü bir şair olduğu anlaşılmaktadır. Miskinna
me, Neyname, Çobanname gibi eserlerinde Mesnevf'den çok etkilendiği anla

şılmaktadır. Şiirlerinden bazıları çeşitli makamlarda bestelenerek tekkelerde
okunmuştur. Halvetiyye'rıirı Cemaliyye kolunun kurucusu oları Cemal-i Hal
veti (ö. 899/1494) tasavvufve tekke kültürünün yayılmasında etkin bir rol oy

namıştır. Cemal-i Halveti'rıirı beyit ve hadis şerhlerinden başka birçok tasav
vufi eseri ve divarıçesi bulunmaktadır, şiirlerinden bazıları bestelenmiştir.
Muhyiddirı (ö. 900/1495) Hızımame'sinde (1904 beyit) dervişin maddi ve ma

nevi ruemlere seyahatini destani tarzda anlatır. Asıl adı Şeyh Mehmed Dede
Sultarı oları yazarın "Muhyiddirı ve Dolu/Tolu" malılasını kullarıdığı görülür.

Bu yüzyılın sarılarında Zeyniyye'rıirı Anadolu'da yayılmasında önemli rolleri
bulunarı mutasavvıflardarı birisi de Şeyh Vefa (ö. 896/1491) olmuştur. Tekkesi

ne birçok sarıat ve ilim erbabının devam ettiği bilinmektedir.

Gülşen-i Rdz Tercümesi (Elvarı-ı Şiriizi'den), Tarikatname (Pir Muham
med), Ma'nevf-i Murddf (Muini), Mürşidü'l-ubbdd ve Nüsha-iAlem (Arif), Rav
zatü'l-envar (Ahmed Hayali), Bazname (Gülşeni-i Saruhfuıl), Gülşen-i Tevhfd